

meridiane meridiane

Vizita președintelui Zambiei în țara noastră

În cursul vizitei în metropola Republicii Zambiei, Kenneth David Kaunda, șeful de stat al acestei țări, a avut o întâlnire cu președintele nostru, Nicolae Ceaușescu.

În timpul vizitei, președintele Zambiei a prezentat președintelui nostru o serie de probleme de interes comun, în domeniul științei, tehnicii, industriei, agriculturii și altele.

Președintele Zambiei a prezentat președintelui nostru o serie de probleme de interes comun, în domeniul științei, tehnicii, industriei, agriculturii și altele.

Vizita începe printr-un popas la sediul Centralei minelor și metalurgiei neferoase a țării noastre, unde președintele Zambiei a avut o întâlnire cu directorul acestei centrale, inginerul Gheorghe Blaj.

Președintele Kenneth David Kaunda manifestă un viu interes față de realizările specialiştilor, tehnicienilor și muncitorilor din întreprinderile noastre.

Președintele Kenneth David Kaunda manifestă un viu interes față de realizările specialiştilor, tehnicienilor și muncitorilor din întreprinderile noastre.

Declarația Ministerului Afacerilor Externe al Republicii Socialiste România cu privire la atacul forțelor armate israeliene împotriva Libanului

Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Socialiste România este autorizat să declare:

„Guvernul și poporul român au luat cunoștință cu profundă îngrijorare de atacul din ziua de 12 mai 1970 al forțelor armate israeliene împotriva Libanului. Poporul român, condamnată pătura de forțe armate israeliene pe teritoriul și în spațiul aerian al Libanului care reprezintă un act agresiv, o încălcare brutală a suveranității acestui stat, o violare flagrantă a normelor dreptului internațional, a principiilor Cartei ONU și o desconsiderare a rezoluțiilor Consiliului de Securitate privind încetarea focului și rezolvarea pe cale pașnică a crizei din Orientul Apropiat.”

În onoarea președintelui Zambiei, dr. Kenneth David Kaunda și a soției sale, președintele Consiliului popular județean, Gheorghe Blaj și soția au oferit un dejun.

În timpul dejunului, care s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, prietenească, președintele Consiliului popular și președintele Zambiei au rostit scurte toasturi.

După-amiază, președintele Zambiei a plecat la bordul unui avion special spre București.

La trecerea prin oraș a coloanei de mașini, mulți de cetățeni i-au salutată pe oaspeți cu simpatie și căldură.

În timpul vizitei în orașul Baia Mare, președintele Kenneth David Kaunda a fost însoțit de Manea Mănescu, vicepreședinte al Consiliului de Stat, cu soția, precum și de membrii suitei române aflate pe lângă șeful statului zambian — Constantin Stănescu, secretarul Consiliului de Stat, Ion Drăncuș, ambasadorul României la Lusaka, general locotenent Constantin Popa, locuitor al șefului Mareșel Stat Major, și Tudor Jiamu, directorul Protocolului din Ministerul Afacerilor Externe.

Ștefan BRATU
Petrul UȚĂCAN

Prezențe românești

ATENA 13. Corespondentul Agerpres Alexandru Cîmpeanu transmite: În cadrul lucrărilor celui de-al doilea congres internațional de studii sud-est-europene, care se desfășoară la Atena membrii delegației române au prezentat o serie de rapoarte și comunicări în domeniul istoriei, literaturii și etnografiei și folclorului.

În cele ședințe ale Congresului, care se desfășoară pe secții au fost prezidate de oameni de știință români. Între care prof. Mihai Berza, care a formulat concluziile asupra dezbaterilor privind umanismul sud-est-european, și prof. C. Giurescu care a prezidat lucrările la secția de istorie a relațiilor internaționale din sud-estul Europei. Contribuțiile oamenilor de știință români au întrunit aprecieri deosebite.

FAPTUL DIVERS PE GLOB

Ploi
torențiale
în regiunea
Lorraine

Valul de aer rece de origine oceanică, care a invadat Franța, a provocat importante caderi de precipitații în regiunea de sud-est a țării. În ultimele zile, ploi torențiale au căzut asupra întregii regiuni Lorraine. Drumul național Paris-Strasbourg a crescut cu 80 cm de apă, iar cel departamentul este blocat din cauza revărsării Sarel. Un mare număr de automobile au rămas imobilizate. În numai trei ore, la Bouzonville nivelul Nidului a crescut cu 2 metri. Stația meteorologică de la Metz-Iresch este înregistrat în 24 de ore 60 mm de precipitații. În timp ce media ultimilor 20 de ani pentru luna mai este doar de 53 mm.

Pagube
provocate
de uragan

O nouă amenințare planșă asupra orașului Lubbock din New York devastat luni de un uragan. Potrivit prognozelor întocmite de serviciile meteorologice, uraganul se așteaptă să treacă ulterior puternic în curs de formare în sud-estul Statelor Unite.

Evaluările societăților de asigurare arată că daunele materiale provocate de uraganul de luni se cifrează la 100 milioane dolari. Aproximativ 10.000 de persoane au rămas fără adăpost, iar lista victimelor cuprinde 26 de nume.

Un nou
produs
de „curățire”
a gazelor
evacuate
de motoare

Automobilul, minunea secolului nostru, după ce ne-a ajutat să învingem distanțele ne pune în fața unei mari probleme — poluarea atmosferei prin evacuarea de substanțe nocive edat cu gazele de esapament. Pentru a rezolva această problemă, inșinerii au pornit pe o nouă „cale de atac”: obținerea unei carburanți care să polueze cât mai puțin cu puțin atmosfera. De curând, o companie americană de desfacere a benzinei a anunțat că a pus în vânzare un nou produs ce conține un detergent special care „curăță” gazele evacuate de motoare. Noul produs face ca substanțele nocive din gazele de esapament să fie reținute în mare parte în sistemele de evacuare a gazelor cu care sunt echipate mașinile.

Situația din Indochina

Cambodgia

Succesele forțelor de eliberare

PEKIN 13 (Agerpres). — Șeful statului cambodgian a adresat un mesaj special forțelor populare și forțelor regale de eliberare națională din Cambodgia. În care le felicită pentru numeroasele succese repute în luptele împotriva forțelor intervenționiste americane și ale regimului de la Saigon și Phnom Penh. Cu toate acestea, de înfruntat un dușman deosebit de bine înzestrat din punct de vedere tehnic, armata populară, sprijinită de garile provinciale și unitățile poliției-

nești din cadrul forțelor regale de eliberare națională provocă zilnic pierderi grele inamicului. Forțele populare au cucerit orașele Kratie, Sen Monivong, Stung Treng, Chhlong și altele, au încercat să izoleze reședințele Prey Veng, Takeo, Kampot și au întrerupt comunicațiile, legăturile telefonice și telegrafice între 20 de centre urbane și capitala țării. În același timp, în 13 provincii o mare parte a populației a fost eliberată de sub controlul administrației de la Phnom Penh.

Luptele din Vietnamul de Sud

SAIGON 13 (Agerpres). — În ultimele 24 de ore, s-a înregistrat o intensificare a acțiunilor ofensive ale forțelor patriotice împotriva obiectivelor strategice americano-saigoneze, dislocate în diferite regiuni ale Vietnamului de Sud. Astfel, comandamentul american a dat publicității un comunicat în care se arată că trupele Guvernului Revoluționar Provisoriu al Republicii Vietnamului de Sud au bombardat cu rachete și mortiere 16 baze și poziții a-

mericano-saigoneze, provocându-le pierderi. Miercuri dimineața membri ai unităților forțelor patriotice au pătruns în Saigon, lansând atacuri în plină zi asupra unui cantonament al trupelor americane și a unui depozament de militari sud-coreeni. În același timp, avioane americane de tip B-52 și-au continuat raidurile de bombardament în zona Platourilor Inale în provincia Pleiku și în regiunile septentrionale din provincia Quang Tri.



LAOS. În timp ce armata americană ocupă noi zone pe teritoriul cambodgian, artileria Frontului de Eliberare Națională din Laos urmărește cu atenție operațiile aviației americane din apropiere de granita cu Laosul. În foto: O baterie de artilerie antiaeriană la granita Laosului, gata de repozit în caz de nevoie.

Scurte știri

INCURAJAT DE ULTIMELE SUCCESURI OBTINUTE DE PARTIZANII VOTULUI FEMININ, guvernul elvețian a hotărât să supună parlamentului un proiect de lege care să acorde drepturi civice femeilor la nivelul întregii confederații. Deputații Camerei Inferioare a Parlamentului vor dezbate această chestiune în sesiunea din iunie, iar Camera superioară o va aborda în septembrie.

Cu toate că o propunere similară a fost respinsă în 1959, în ultimul timp tot mai multe cantone au recunoscut femeilor dreptul la vot și cel de a fi alese. Autoritățile federale ar dori să organizeze, începând din februarie 1971, un referendum care să consacre modificarea constituției Elveției. În sensul acordării dreptului de vot femeilor pe plan federal.

Se așteaptă ca procesul să dureze până în luna septembrie, timp în care vor fi audiate peste 40 de martori, inclusiv numeroși foști deținuți în lagărul de la Treblinka.

CURSORILE ACIUNILOR NEGOCIATE LA BURSA DIN NEW YORK au înregistrat marți o nouă scădere. Indicele valorilor industriale „Dow Jones” a ajuns la 704,5 puncte, ceea ce reprezintă cel mai scăzut nivel din august 1963.

Specialiștii consideră că tendința de scădere a cursului acțiunilor reflectă neliniștea față de starea economiei americane și de implicările extinse ale conflictului din Asia de sud-est.



R. P. POLONA. Începând din mijlocul lunii aprilie, în fiecare sâmbătă, la Opole, capitala regiunii cu același nume, are loc „Festivalul Regiunii” în care locuitorii expun realizările lor din ultimii 25 de ani. În foto: Trofee vânătorilor expuse de către locuitorii din Olesno Poviat, în Piața Plac Wolności din Opole.

Febra electorală din Anglia

LONDRA 13 (Agerpres). — Trepidul febra electorală începe să cuprindă Marea Britanie. După victoria obținută de laboruri în alegerile municipale din Anglia și Tara Galilor, perspectiva unor alegeri anticipate pare să devină o realitate. În acest context, ziarul „Daily Telegraph” a publicat miercuri ultimul său sondaj de opinie, care arată că, în prezent, Partidul laburist, deține față de cel conservator un avans de 7,5 la sută, adică cu 0,2 la sută mai mult decât în sondajele electorale în ajun alegerilor comenale din 1967, alegeri care s-au soldat după cum se știe, cu o înfrângere laburistă. Din 100 de locuri în Camera Comunelor.

În aceste condiții, reșpingerea de către Camera Comunelor a rezoluției privind ministrul Harold Wilson a membrilor cabinetului și a conducerii Partidului laburist, debindente o încredințare cu totul deosebită. Observatorii politici consideră că la această întâlnire, va fi pusă la punct lăcuș electorală a Partidului laburist.

În cazul celui de-al treilea se va pronunța pentru organizarea alegerilor generale în luna iunie, premierul Harold Wilson va trebui să aducă la cunoștință dorința sa regiunii Elveției în cursul sesiunii viitoare.

Un plan de reconciliere națională în Sudan

Le două săptămâni după instalarea sa la conducerea Sudanului, în urma unui levituri de stat, guvernul militar a inițiat un plan de reconciliere a situației în cele trei provincii sudice, unde în ultimii 15 ani au avut loc tulburări continue. Prin declarația de la 9 iunie 1969, generalul Gaafar el Numeiry a anunțat hotărârea Consiliului Comandamentului Revoluției Sudanese de a acorda autonomie regiunilor sudice ale Sudanului și de a decretă o amnistie generală. A fost elaborat, totodată, un plan de dezvoltare a zonei sudice și a fost înființat un minister pentru problemele acestora condus de Joseph Garang, originar din sud. Printre altele, noul organ a preluat terenul pentru recrutarea în administrație a unui număr sporit de cetățeni veniți din cele trei provincii de sud.

Desigur, o problemă urgentă o reprezintă normalizarea vieții rurale și dezvoltarea economică a acestor regiuni. În provincia Bahr El Ghazal, a fost inaugurat deja un proiect de cultivare a orzului pe o suprafață de 500 de hectare, iar anul viitor ur-

mează să se cultive alți 700 hectare. Prioritatea o are, totuși, în momentul de față asigurarea extinderii teritoriului în care autoritatea centrală exercită control efectiv, având în vedere că unele zone se află încă sub controlul forțelor organizate militar separatiste Anyanya. În virtutea noului politic, comitetele însărcinate cu securitatea provinciilor sudice Equatoria, Bahr El Ghazal și Nilul Superior sînt conduse de oficialități civile care încearcă să repopuleze satele părăsite. La început, în aceste sate se înființează un post de poliție sau armată, iar rînd securitatea este asigurată se deschid școlile și alte instituții publice. În felul acesta, în provincia Equatoria, anterior centrul tulburărilor, au fost repopulate în ultimul timp 40 de localități. Pe de altă parte, cursa ecrană săptămînală îi readuce în țară pe sudanezii originari din sud care se refugiaseră în statele vecine. Unii își reiau vechile lor slujbe, iar alții sînt reparați de consiliile municipale în diverse domilii de activitate.

WASHINGTON 13 (Agerpres). — Comisia senatorială pentru afacerile externe a aprobat un proiect de lege prin care se sistază alocarea oricăror fonduri pentru finanțarea activităților militare ale SUA în Cambodgia. Proiectul, ce urmează să fie supus aprobării Senatului, interzice, de asemenea, Pentagonului să construiască obiective militare pentru administrația de la Phnom Penh sau să efectueze operațiuni de luptă în sprijinul trupelor SUA din această regiune.

Senatul William Fulbright, președintele Comisiei a declarat că votul a fost unanim.

Referindu-se la aceste măsurii senatorul Edmund Muskie a declarat: „Calea retragerii din Vietnam nu trece prin Cambodgia. A sosit timpul să schimbăm vechea politică în Asia de sud-est.”

Această aducere în discuție a certitudinilor americane capătă un al doilea aspect imediat. Ultimele etape ale căderii, cele înregistrate de la venirea președintelui Richard Nixon la Casa Albă, în ianuarie 1969, au fost legate de un fapt precis: Administrația americană pune o frîdă serioasă economiei pentru a bloca creșterea preturilor. Ea menține majorarea impozitelor, restrîngea creditele, accepta o taxă de scont ridicată. În acest mod, business-ul a fost încetinit. Beneficiile societăților s-au diminuat. La 6 februarie 1970, pe Wall Street se aștepta punctul cel mai scăzut pentru indicele sintetic al economiei americane — Dow Jones: 746 puncte.

Bursa s-a relansat apoi timp de câteva săptămîni, dar, începînd din aprilie, căderile s-au tinut tare. Certitudinea pierdută privește de data aceasta posibilitatea guvernului de a controla economia. Expansiunea americană a fost oprită încă din august 1969. Creșterea preturilor ar fi trebuit să fie oprită în următoarele șase luni. Or, un fapt incontestabil este acela că începînd din aprilie asistăm la o creștere a preturilor într-un ritm de 6 la sută, net inflaționist. În felul acesta, politica Administrației este apreciată ca un eșec. Totul trebuie luat de la început.

Singurele ipoteze plauzibile sînt în fața ajungerii la un nivel de 650 puncte pentru indicele Dow Jones, fie realizarea a ceea ce speculatorii de burse parizienzi numesc „o creștere de mizerie”, adică o foarte slabă creștere datorată inflației. Fără de micare dintre aceste două ipoteze se manifestă circumspec-

Teama americană

Sedeele cursului acțiunilor pe Wall Street interesează în cea mai mare măsură pentru că toate bursile din lume se aliniază, mai mult sau mai puțin, după cea din New York. Totodată, ea atrage și interesul marelui public care din Wall